PREFEITURA DE

VALINHOS
OF. Nº 459/2021-DTL/SAJI/P

Valinhos, em 09 de abril de 2021.

Referente: Resposta ao Requerimento nº 482/21-CMV

Vereadores Comissão de Higiene e Saúde

Processo administrativo nº 4559/2021-PMV

elevada

N - Prefeita Municipal

Anexo: 08 folhas

Ao

Excelentíssimo Senhor,
FRANKLIN DUARTE DE LIMA

Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos AR/ar
PAÇO MUNICIPAL — PALÁCIO INDEPENDÊNCIA — Rua AntonioCarlos, 301 — Centro — Valinhos - SP - CEP: 13270-005

Fone: (19) 3849-8000 — e-mail: imprensaQdvalinhos.sp.gov.br-Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

PREFEITURA DE
VALINHOS

CI. nº 301/2021 — SS

Valinhos, 07 de abril de 2021.

Para: DepartamentoTécnicoLegislativo/SAJI
Da: Secretaria da Saúde
Ref.: Requerimentonº 482/2021
C.I. nº 595/2021 — DTL/SAJI
(Processo nº 4.559/2021)

Em atendimento ao Requerimento nº 482/2021 de autoria da/Comissão de

Higiene e Saúde, encaminho anexa CI 193/2021-DAS/SS com Ás respostas aos

questionamentos.

Era o que tínhamos a informar.

Atenciosamente,

Carjfia Misshglia
Segretária da Saúde PAÇO MUNICIPAL — PALÁCIO INDEPENDÊNCIA — Rua Antonio Carlos, 301 — Centro — Valinhos — SP — CEP: 13270-005

Fone: (19) 3849-8000 — e-mail: imprensa valinhos.sp.gov.br— Home Page:www.valinhos.sp.gov.br

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE VALINHOS

Estado de São Paulo
Cl. 193/2020- D.A.S. /S.S.

Valinhos, 06 de abril de 2021

De: Departamento de Assistência à Saúde

Para: Secretaria da Saúde

Ref.: Requerimento482/2021
Cl. 595/2021 - DTL/ GP

Em resposta ao requerimento nº 482/2021 feito pelo vereador ANDRE LEAL

AMARAL, informo:

1. A administração municipal tem conhecimento de reclamações de mau

atendimento na UBS do Jardim Jurema?

Sim, pois foi feita uma reciamação na Ouvidoria.

2. Se sim, quais providências tem tomado no sentido de melhorar o

atendimento?

Foi conversado com a equipe e reorientada quanto ao atendimento aos

pacientes.

3. A administração tem conhecimento do fato descrito em redes sociais por

uma munícipe, que alega ter sido mau atendida na referida UBS no dia

05/02/2021, conforme descrito no anexo?

A administração tem conhecimento sim, pois foi aberta uma reclamação

na Ouvidoria. Informamos porém que a queixa quanto ao atraso do dia

05/02/2021 não procede.

Anexo, relatórios dos profissionais envolvidos bem como cópias do

atendimento.

e Ficha de atendimento na recepção (11h26) e finalização do

atendimento (11h52);

e Horário agendado (11h30), sendo todo o atendimento realizado

em menos de 30 minutos.
PAÇO MUNICIPAL— PALÁCIO INDEPENDÊNCIA-—RuaAntônio Carlos, 301 — Centro — Valinhos — SP CEP 13270-000

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE VALINHOS

Estado de São Paulo
4. Se sim, quais providências foram tomadas neste caso em específico?

Foi encaminhado ao gabinete da senhora prefeita para providências.
Lânia Cristina Wolf

COREN 58702

Respondendo pelo Depto. de Assistência à Saúde
PAÇO MUNICIPAL— PALÁCIO INDEPENDÊNCIA— Rua Antônio Carlos, 301 — Centro — Valinhos — SP CEP 13270-000

WhatsApp Image 2021-04-06at 12.03.47.jpeg (JPEG Image, 869... https://mail.valinhos.sp.gov.br/service/home/-/?auth=co&loc=p..

WhatsApp Image 2021-04-05 at 15.29.25.jpeg (JPEG Image, 768... https://mail.valinhos.sp.gov.br/service/home/-/?auth=co&loc=p..
of2 06/04/2021 10:25

MG-20210406-WA0042.jpg(JPEG Image, 902 x 1280 pixels) https://mail.valinhos.sp.gov.br/service/home/-/?auth=co&loc=p.. 06/04/2021 15:55

602€

-S8T66-67[223]
€9p9-55€66-67[130]ZES6-09€66-61[150]6TTO-61266-61[130]ZbOb-IZ8€--6T[Sau]ZZTS-54/66-61[30]CLS-5/46-6T[Sad]900%-65886-67[730]£EO9-676€-67[Say]TOS-15966-67[130]2ST8-80686-67[950]TST-80686-61[130]Ob6Z-92166-61[130]Sszs-698€-67[Saw]

zo

-96566-67[238]

8970-26866-6T[MaD]

vWaancWIgave

Zn
VINVS

vWaanoWIauve

v
TIDyONO

VINaaNCWIadvo

zmão
VINVSviNaancWIauvevWaanrWIdave

viWaanrWIauvo

zm
VINVS

8
TIE

anf205anf205anfzanr6821nc6619
nfTOESUNETShNCTTanfgeT9ant6TEZ

SOLNVS

Soa1aNnwvs

LLTTOb9EELOSBOL

OYHISSIANIN
VNLLNTIVAVIÍVIN

TEBS99EZZ900BES

NINHOVIANNYA

S6Z6ERSEITOCEOL
SVLIIIATIINDIAaAAVITVLVNbEETBOCL9TOPTOZodo1oo

ILNODT3N9IN

SSEbPZET8b00BES
svId

VSNOSVNTIVA

€b6800209b00868

VINI3a

OuIIaTAITODIN

TL996TELH000B6S
VIM

OuiaarsVOTA

S0859652b900002

TavadasOZNI

8EBOSSSH99OLTOZVaIIWTV

OYAaILSIOZNI

OZhbET8TZ808907

oosTa

aaOyóvINvAY-voIsvaOvÔNILV
WavoIdaN

VLINSNOD

-+900TOTO£O

ooSTa

aqOyôNVTIVAY-voIsvaOvôNaLV

WaVOIGaN

VIINSNOD

-+900TOTOEO

vanianaraandVNOLNINIDSIHO

0aOySvINVAY
-69Z0TOTOEO

VINyIATEdOyÔNaLV

WaVOIGaN

vLINSNOD

-b900TOTOEO

VRIVINTEAoyónaiv

WaVOICIN

VIINSNOO

-b90OTOTOEO

VISITAOyôNaLv

WaVOIGIN

VLINSNOD

-b900TOTOEO

VISyITEdOvôNaLv

WaVOIGaN

VLINSNOD

-b900TOTOEO

VRIVNTAOyóNaiv

WaVOICIN

VIINSNOD

-+90OTOTOEO

vaniinaraandOLNINIDSIHO

0aOVôVIIVAV-69cOTOTO£O

VISYINTIAOyÓNaLV

WaVOIGaN

VLINSNOD

-b9oOTOTO£O

NVTIODINONIIAVITNVO“TVNOISSISOUd

ot
VINTaNEsanVINTINESENVINTANESENVINaaNEsanVINTANESanVINaaNEsanVansanVINTANEsanVINANESENVWaancsan

É)SOpeAISSaYSOJA9PNes-SSIS-S0009V

'JAVATNVIDIdSA3IVNOISSIJONd'OLNINIDITANVISIHOdVLINSNOD3GTVLOL
ODLLVINVIDOUdVLINSNOD0E:ET

OLNINIDITASVISIOYNVavZmunnonvaVUINTASTeoz-z0-s0

avaNIov

ODLLYINVIDORdVIINSNOD00:€T

OLNINIDINASVISIOYNvVavzmunOQLINAVVEIIWTdA1202-20-50

EVaNIdV

ODLLVINVIDONdVIINSNOD00:21

OLNINIDDITAGVSIOWNVavZMunOdLINAVVAIINTIS2072-20-50

aVaNIov

ODLLVINVEIDOUdVIINSNODOETT

OLNINDaITASVISIONVavVZIULNOALLINAVVINIS2072-20-50

EVaNIdy

ODLLVINVEIDOUdVINSNOD00:TT

OININIDITASVISIOYNVavZMLIAnolTvaVEIIWTISTZ02-Z0-50

-VaNIdy

OILLVINVIDOAVIINSNOD0€:0T

OININDINASVISIOYNVavzmunOaLINAVVEIAT202-z0-50

EvaNaIov

ODLLYNVIDORdVLINSNOD00:07

OLNINDITASVISIOYNVavZmLnOaLLINAVVEIINTIS1202-z0-S0

EvaNIov

ODLLVNVIDOUdVLINSNOD0€:60

OLNINDITASVISIOYNvavzmunOaLINaYVEIINTIS1202-20-50

eVaNIov

ODLLYNVIDOIdVIINSNOIoE:g0

OLNINIDINASVISIOYNvavzrmiunOdLLINavVAlIWTIA1202-20-50

iivaNaov

ODLLVNVIDORdVIINSNOD00:80

OLNINIDITASVSIOYNVavZmILnOaLIWAVVIBRAT20R-z0-so

aivaNIov

—epus6y—cquomiepuosy

eposóenisopogóemisqe

VRILVICIdFIAVAITVIDIdSI

VOTELVICIdVLINSNOD:OQVISTAAOÍIANAS,

PROGRAMADEHUMANIZAÇÃONOPRÉ-NATALENASCIMENTO

FICHADEREGISTRODIÁRIODOSATENDIMENTOSDASGESTANTESNOSISPRÉNATALESISVAN

MINISTÉRIO

DASAUDE

CarimbodaU.B.S.

N.ºdoVacinaAnti-tetânicai

N.ºdagestantenoDatadaak]:IdadeConsultaFaixa

ProntnaSISPRENATALConsultgABOrh|VDRLrina[GlicemigHb|Ht|HIVo2º|Reforço|Imunc|Gestacional|PuerperalPesoEstatura|nutricional

UBS.|dosedose

t

—

*FaixaNutricional:FaixaA(baixopeso),FaixaB(normal),FaixaC(sobrepeso),FaixaD(obesidade)